106. Postquam cantatus erit versiculus supradictus, Diaconus assurgat, Subdiacono etiam assurgente, et accipiet per se bursam cum corporali ex abaco eamque afferet ad Altare, sustinens elatam utraque manu ad altitudinem oculorum suorum; reverentiam faciet ad Episcopum, deinde ad Altare, quo ascendet, extrahet corporale de bursa, quam ponet in latere Evangelii, applicans ipsam candelabris, tum in media mensa explicabit corporale. Iterabit reverentiam ad Crucem, a latere descendet de Altari et rursus sedebit una cum Subdiacono. Hoc tempore poterit per clericum poni super Altari in latere Evangelii cussinus vel legile pro Missali. Dum haec actio a Diacono conficitur, licebit Subdiacono sedere.

107. Sub finem *Credo* consurgent Cappellani et clerici, ut in cantu *Gloria*, et completo a cantoribus cantu, secundus Diaconus tollet gremiale et mitram Episcopo. Cappellanus a libro in promptu habebit Missale tradendum Presbytero assistenti. Clericus gremiale a secundo Diacono assistente receptum ad abacum reportabit. Cappellanus a mitra, acceptam a secundo

(a) Ritus genuflectionis ad cantum versiculi *Et incarnatus* desumitur de Caeremoniali lib. 11. cap. 8. num. 53. « Cum praedictus versiculus *Et incarnatus* etc. cantatur a choro, pariter Canonici sedentes detecto capite, et Episcopus cum mitra, profunde inclinant caput versus Altare, alii genuflectunt, donec perficiatur praedictus versiculus ».

Diacono mitram auriphrygiatam afferet ad Altare et sumet alteram pretiosam. Item Cappellanus a baculo in promptu habebit ipsum, ut suo tempore tradat Episcopo. Praesto erunt Ministri lotionis, quemadmodum superius notatum est, eisque praecedet clericus, qui sustinebit lancem, in qua ponantur chirothecae Episcopi.

108. Episcopus ergo, mitra detecto capite, assurget et ante eum se sistet Presbyter assistens, qui librum apertum sustinebit. Episcopus cantabit *Dominus vobiscum*, deinde *Oremus* et post haec stans leget versiculum Offertorii. Presbyter assistens ubi Episcopus cantaverit *Oremus*, librum relinquet Cappellano.

109. Episcopus, lecto offertorio, sedebit rursus et a Diacono primo assistente imponetur ei mitra pretiosa. Ascendet ad thronum clericus cum lance pro chirothecis. Presbyter assistens anulum Episcopi digito extrahet ac ponet in lance, quae a clerico praedicto sustinebitur (a); et primus Diaconus assistens chirothecam ipsi e dextera, secundus chirothecam e sinistra educet. Clericus, qui receperit anulum et chirothecas, recedet versus Diaconum primum assistentem.

110. Ascendent ad thronum ministri lotionis, Diaconi assistentes expandent mantile super genua Episcopi et alterum mantile accipietur a Presbytero assistente. Minister lotionis geniculabit ante Episcopum et super manus eius effundet aquam. Presbyter assistens porriget ei mantile osculans manum eius. Dum Episcopus lavabit manus, Canonici stabunt, ceteri omnes genua submittent. Episcopus reddet mantile Presbytero assistenti, amovebitur alterum mantile expansum super eius genibus, et ipse benedicet ministros lotionis. Presbyter assistens anulum, acceptum a clerico illum custodienti cum chirothecis, rursus inducet in digitum Episcopi, osculans anulum et Episcopi manum.

111. Postea idem Presbyter assistens Missale accipiet a

(a) Quamvis a Caeremoniali aperte non deducatur, ut Presbyter assistens extrahat anulum Episcopo, colligitur tamen ex iis quae explicat inferius, nempe « Episcopus lotis manibus reassumit anulum a Presbytero assistente correctum ». Lib. II. Cap. 8. num. 59.

Cappellano libri, afferet illud ad Altare et aperiet super legili seu cussino, subsistens ibi, monstraturus Episcopo quid legendam aut cantandum erit. Cappellani a libro et scotula sequentur eum ut in hac actione adiumento sint ei. Clericus chirothecas ad abacum reportabit.

112. Ministri lotionis redibunt ad abacum priusquam Episcopus de throno discedat, ibi praesto erunt propter alteram lotionem post offertorium.

113. Hoc tempore Subdiaconus perget ad abacum, ubi imposito humeris eius a clerico velo humerali, expectabit donec ascendere ad Altare debeat cum Calice, dum perveniet Episcopus; ipsum sequentur Sacrista superpellicio indutus et Acolythus afferens ampullas vini et aquae in pelvicula atque etiam cochleare ad infundendam aquam in calicem, si opus fuerit, et pateram adhibendam in praegustatione.

114. Sic etiam thuriferarius in promptu habebit thuribulum cum igne. Diaconus autem procedet ante infimum gradum Altaris expectans adventum Episcopi.

115. Interim Episcopus, quum de throno discesserit Presbyter assistens, accipiet sinistra baculum pastorem, assurgit, descendet de throno, consurgentibus in choro universis, et medius inter Diaconos assistentes, sequentibus Cappellanis a mitra et baculo procedet ad Altare. De throno autem quum descenderit, benedicet Canonicos et reliquos de Clero a dextera et laeva, qui stabunt vel genua submittent transeunte Episcopo de throno ad Altare, deinde rursus considebunt.

116. Ubi ad Altare Episcopus pervenerit, recedent Diaconi assistentes; ipse autem deponet baculum et Diaconus ministrans, inclinatione facta, nudabit caput eius mitra. Diaconi assistentes manebunt ante Altare et post ipsos stabunt Cappellani a mitra et baculo.

117. Episcopus ad Altare ascendet, ipsumque osculabitur in medio imponens ibi manus apertas. Diaconus detegit calicem cum patena etc. quem attulerit Subdiaconus, et amota palla, accipiet utramque hostiam, quibus tanget patenam et calicem, fracta ipsarum altera, quam dabit edendam Sacristae,

tradet Episcopo alteram cum patena, quam ille offeret dicens *Suscipe, sancte Pater* etc. (a).

118. Diaconus infundet parum vini et aquae in pateram, quam hauriet Sacrista, deinde absterget calicem, in quem infundet vinum et Subdiaconus aquam sive ex ampulla, seu cochleari, servatis Missae sollemnibus ritibus consuetis. Post offeritorium Calicis Subdiaconus, accepta patena eaque cooperta extremitate dextera veli humeralis, descendet in planum ante Altare et subsistet vel in infimo gradu vel etiam in plano, stans tamen ante Diaconos assistentes.

119. Recitata ab Episcopo oratione *In spiritu humilitatis* etc. ascendet ad Altare thuriferarius et naviculam obiiciet Diacono, qui dicens Episcopo *Benedicite Reverendissimo Pater*, osculabitur cochleare et manum Episcopi, et hic in thuribulum sustentum a thuriferario genuflexo, demittet incensum, recitans formulam *Per intercessionem* etc. Thure benedicto, Diaconus accipiet thuribulum ac tradet ipsum cum osculis Episcopo, qui adolebit oblata et Altare dicens *Incensum istud* etc. Diaconus planetam eius ex parte posteriori attollet. Presbyter assistens librum cum cussino ab Altari amovebit et recedet seorsim ne impediatur thurificationem, cuius in fine librum reponet in Altari. Quando Episcopus Diacono restituet thuribulum, dicit *Accendat* etc.

120. Dum Episcopus completurus erit thurificationem, accedet ad Altare primus Diaconus assistens cumque ipso etiam Cappellanus a mitra. Praesto erunt etiam ministri lotionis. Presbyter assistens, quum rursus imponetur Episcopo mitra, ad eius dexteram accedet.

121. Restituto ab Episcopo thuribulo, primus Diaconus assistens imponet Episcopo mitram pretiosam, deinde ad locum suum redibit, appropinquante tunc ad Altare secundo Diacono assistente. Episcopus incensabitur triplici ductu a Diacono ministrante, qui postea thurificabit Assistentes et chorum, ut infra innuetur.

(a) Ritus Missae, lib. I. cap. 18. expositum, hoc loco repetere existimamus inane.

122. Episcopus, postquam a Diacono thurificatus fuerit, benedictet ipsum. Recedet aliquantum Diaconus cum thuribulo et accedent ad Episcopum ministri lotionis. Episcopus lavabit manus et Presbyter assistens porriget ei mantile, quo reddito clerico custodienti, redibit ad Missale, ut ibi thurificationem accipiat. Diaconus secundus assistens tollet mitram Episcopo antequam ipse dicat *Gloria Patri* in fine psalmi *Lavabo*, et redibit ad locum suum. Episcopus autem Missam prosequetur.

123. Diaconus triplici ductu adolebit Presbyterum assistentem, deinde primum Diaconum assistentem, postea secundum Diaconum assistentem. Accedet ad chorum et incensabit Dignitates, Canonicos Presbyteros, Canonicos Diaconos et Canonicos Subdiaconos: transibit deinde ad adoleundum Magistratum, si qui civitatis partes sustinent, aderunt in scamno distincto extra presbyterium, habitu formali induti: postea redibit ad Altare et Subdiaconum ministrantem thurificabit. Reddito thuriferario thuribulo, incensabitur ab eo duplici ductu, ac thuriferarius ipse peraget reliqui chori thurificationem, ut traditum cap. 5. lib. I.

124. Expediit, ut thurificatio peragatur ex toto; ideoque si Clerus in choro esset numerosus, non inchoabitur cantus Praefationis, nisi omnes saltem Canonici incensati fuerint. Diaconus post thurificationem se sistet post Episcopum, et ascendet ad eius dexteram, dicturus cum eo *Sanctus*.

125. Interim praesto erunt apud abacum clerici, qui sub finem Praefationis intorticia accendent. Intorticia vero nec infra numerum quatuor, nec supra octo esse debent.

126. Quando, innuente Caeremoniario, cessabit organorum sonus, Episcopus nudabitur pileolo, qui tradetur Cappellano a mitra, et cantare Praefationem incipiet. Completa praefatione, Episcopus recitabit *Sanctus* cum Diacono ministrante ac Presbytero assistente: Diaconi assistentes recitabunt idem trisagium loco suo et ita reliqui de choro. Id ipsum fiet relate ad *Agnus Dei*. Ad *Sanctus* non solum campanula sed omnes etiam ecclesiae campanae pulsabuntur,

127. Clerici cum intorticiis prodibunt in medium presby-

terium, genuflexionem ad altare, reverentias ad chorum exequentur et genuclabunt ante Altare, Diaconus manebit a dextris Episcopi. Clerus in genua procumbet, exceptis Caeremoniario, thuriferario, Diaconis assistentibus, Presbytero assistente, Diacono et Subdiacono ac quatuor Cappellanis saepius nominatis.

128. Ad verba *Hanc igitur* thuriferarius praesentabit thuribulum Caeremoniario, qui demittet incensum in illud; postea thuriferarius ipse, vel Caeremoniarius flexis genibus in latere Epistolae super gradibus Altaris, SS. Sacramentum in elevatione Hostiae et Calicis thurificabit. Advertet autem, ut genua submittat, quum genuclabunt ceteri, qui Altare circumdant, ut infra.

129. Episcopus verba Consecrationis prolaturus inclinabitur; Presbyter assistens et Diaconus genuclabunt in extremo suppedaneo, ceteri autem qui stabant, genua flectent in locis suis. Ad elevationem Diaconus et Presbyter assistens attollent posteriorem partem planetae Episcopi: pulsabitur campanula et sonabunt sacra aera turris. Diaconus advertet ut Calicem detegat, postquam Episcopus Hostiam in corporali reposuerit ac genuflexerit. Presbyter assistens redibit ad Missale propter assistentiam, quando Episcopus dicet *Simili modo* etc. et ad verba etiam consecrationis Calicis, si opus fuerit; deinde rursus genuflectet.

130. Post elevationem discedent clerici cum intorticiis, dummodo non fiat Communio, et Clerus in choro consurget. Presbyter assistens nunquam genuflectet, quum genuflectet Episcopus cum Diacono.

131. Missa continuabitur ritu consueto.

132. Quum Episcopus cantare incipiet *Pater noster*, Diaconus vadet post Episcopum et redibit ad Altare cum Subdiacono, quando Episcopus cantabit *Et dimitto nobis*. Diaconus a Subdiacono accipiet patenam porrigendam Episcopo. Subdiaconus dimittet velum humerale, genuflectet ad Sacramentum, de Altari descendet, et ad locum suum redibit.

133. Subdiaconus ad dexteram Diaconi ascendet, ut recitet *Agnus Dei*, postea redibit ad locum suum.

134. Presbyter assistens et Diaconus, recitato *Agnus Dei*

cum Episcopo, genuflectent ad Sacramentum et locum mutabunt; videlicet Presbyter assistens transibit ad dexteram, et Diaconus ad sinistram Episcopi et supplebit ad librum loco Presbyteri assistentis. Interea Presbyter assistens geniculabit a latere dextro Episcopi, et quando hic desierit recitare orationem *Domine Iesu Christe, qui dixisti* etc. assurgit et simul cum Episcopo Altare osculabitur. Episcopus manus imponet Altari dum osculabitur illud, non vero Presbyter assistens.

135. Idem Presbyter accipiet ab Episcopo pacem cum solita formula *Pax tecum*, cui respondebit *Et cum spiritu tuo*; iterata deinde genuflexione, pacem afferet ad chorum, nempe ad primam Dignitatem, ad primum Canonicum Presbyterum, ad primum Canonicum Diaconum et ad primum Canonicum Subdiaconum; postea ad Magistratum cum instrumento, observando quae tradita sunt de Diacono pro thurificatione: redibit ad Altare et pacem donabit Caeremoniario, qui prosequetur eam dare ceteris de choro, ut cap. 6. lib. I. Presbyter assistens ascendet rursus ad sinistram Episcopi, ut assistat ad librum, et Diaconus transibit ad dexteram Episcopi.

136. Postquam Presbyter assistens, pace accepta ab Episcopo, discesserit de Altari, ascendet primus Diaconus assistens et facta ad Sacramentum genuflexione, non osculans Altare, accipiet ab Episcopo pacem atque iterata genuflexione, ad locum suum redibit. Ascendet secundus Diaconus assistens et pacem accipiet, ut supra. Diaconus et Subdiaconus ministrantes, nisi de sacra mensa participant, pacem ab Episcopo successive accipient, ut de Diaconis assistentibus traditum est.

137. Subdiaconus remanebit in suppedaneo Altaris a dextris Episcopi, si Diaconus supplebit ad Missale; sin autem ibi aderit Diaconus, manebit a dextris Diaconi ad exsequendas actiones successivas. Manente Diacono ad librum, supplebit ipse in detegendo Calice, quum tempus erit.

138. Si Ministri sacri communicabunt, rursus cooperto post sumptionem Calice, geniculabunt in suppedaneo, semper in pedes adstante choro. Episcopus genuflectet, ponet in patena utramque particulam, se convertet ad Diaconum et Subdiaconum, quibus s. Eucharistiam administrabit, dicens cuique

Corpus Domini nostri etc. (a). Praedicti Ministri, priusquam ab Episcopo s. Eucharistiam accipiant, osculabuntur manum eius, consurgent et osculabuntur genam sinistram, dicente Episcopo in illo actu *Pax tecum*, ipsis respondentibus *Et cum spiritu tuo*. Si Clero administrabitur Communio, servanda erunt quae cap. XI. huius libri praescribentur.

139. Communicatis Ministris, reponetur pileolus in capite Episcopi, chorus considerebit ac praedicti Ministri redibunt ad locum suum ad latus dexterum Episcopi, et ritu praescripto continuabitur Sacrum. Interim in promptu habebitur lavatio, invitando ad abacum qui ministraturus erit. In ablutione Diaconus vinum, Subdiaconus aquam fundet. Deinde Subdiaconus transibit ad dexteram Altaris, ut abstergat Calicem, complicit corporale et omnia referat ad abacum. Presbyter assistens transferet librum cum suo cussino vel legili ad latus sinistrum Altaris, postea subsistet in angulo primi gradus, ut mantile Episcopo ministret. Diaconus manebit a dextris Episcopi, et accedet ad Altare Cappellanus a mitra.

140. Episcopus, ablutione sumpta et ore purificatorio absterso, a Diacono ministrante cooperietur mitra pretiosa et accedet ad extremitatem suppedanei, ubi lavabit manus ministrante ei mantile Presbytero assistente. Totus chorus genuflectet, dum Episcopus manus lavabit, exceptis Canonicis, qui consurgent, et Praesules, siqui aderunt.

141. Hoc tempore Subdiaconus abstergat calicem, reponet in eo purificatoria, patenam et pallam, complicabit corporale et reponet ipsum intra bursam, qua superposita calici, referet omnia ad abacum, ac reversus ad Altare stabit post Diaconum.

142. Quum Episcopus laverit manus, benedictionem largietur Ministris lotionis, qui discedent; deinde a Diacono mi-

(a) Quare Clerus genuflectere ad Communionem non debeat, docuimus in adnotatione cap. V. lib. II. num. 7. Quod autem Communioni Ministrorum non praemittatur *Confiteor*, *Misereatur* etc. perspicua est dispositio Caeremonialis, quod teneri voluit veterem disciplinam, ut observatur adhuc in Missa pontificali Summi Pontificis ad Communionem Diaconi et Subdiaconi.

nistrante de capite eius detrahetur mitra. Diaconus locum sumet post Episcopum euntem in medium et redeuntem ad Missale.

143. Episcopus convertetur ad Altare et leget ex Missali versiculum *Communio*, veniet in medium, osculabitur Altare et conversus ad populum cantabit *Dominus vobiscum*. Redibit deinde ad Missale, cantabit *Postcommunio* ac reversus in medium, et rursus osculatus Altare, iterum versus populum cantabit *Dominus vobiscum*. Diaconus convertetur ad populum et tono solemni cantabit *Ita missa est*, quo cantato tum Episcopus tum Diaconus ad Altare convertentur. Diaconus cum Subdiacono subsistent in gradu superiori a lateribus Episcopi, et interim Cappellani a mitra et a baculo appropinquabunt ad Altare.

144. Episcopus dicet orationem *Placeat tibi* etc. post quam Diaconus in suppedaneum ascendet et mitram pretiosam Episcopo imponet, Subdiacono attollente vittas, et ad locum suum postea redibunt. Episcopus benedictionem donabit solemnem, cantans *Sit nomen Domini* etc. et quo momento convertitur ad populum, antequam dicat *Pater*, accipiet sinistra baculum et benedictionem, ut supra, donabit, ad quam genuflectent omnes, exceptis Canonicis, qui accipient illam profunde inclinati, et Praelatis, si aderunt. Dum Episcopus dicet orationem *Placeat*, Presbyter assistens a Caeremoniario, vel a clerico accipiet libellum cum formula indulgentiae.

145. Sin autem esset Metropolitana, Subdiaconus a Cruce afferet ad Altare Crucem archiepiscopalem et cantato *Ita Missa est*, geniculabit in infimo gradu Altaris, imagine Crucifixi conversa ad Archiepiscopum, qui benedictionem impertiatur conversus ad Crucem archiepiscopalem et dimissa mitra, ac priusquam sinistra accipiat baculum, reverentiam profundam faciet ad Crucem praedictam. Quod si Altare versum esset ad orientem, neque oporteret ut Episcopus ad benedictionem donandam se converteret ad populum, Subdiaconus portabit Crucem in eam partem, versus quam Archiepiscopus dabit benedictionem, et subsistet genibus flexis ante Altare.

146. Benedictione donata, Episcopus stabit conversus ad populum, baculum sustinens sinistra, et consistet in hoc statu,

donec Presbyter assistens in latere Epistolae conversus ad populum, legerit totam formulam indulgentiarum.

147. Post lectionem formulae, prompte ordinabitur processio ad Secretarium, servando ordinem in accessu ad Altare maius descriptum, et hoc tempore sonabitur organis (a).

148. Si Archiepiscopus erit Celebrans, post indulgentiam publicatam deponet pastorale et convertetur ad Altare ibique a Diacono, adiuvante Subdiacono, extrahentur e s. Pallio tres spinulae, tum exuetur Pallio ipso, quod ponetur in lance, hanc ob causam allata a Clerico ad Altare, et cooperietur velo, quo a principio contegebatur.

149. Si vero erit Episcopus, deposito pastorali, dimittet mitram per Diaconum, et sive Archiepiscopus, sive Episcopus dicet *Dominus vobiscum*, signabit Altare ac seipsum dicens *Initium sancti Evangelii* etc. Tum immediate a Diacono mitra pretiosa cooperietur, et recepto pastorali, de Altari descendet, salutabit Crucem et ad Secretarium, ut supra dictum est, revertetur ad paramenta deponenda, recitans interea cum pausa Evangelium s. Ioannis, ut compleat ipsum in praedicto Secretarii sacello. Si loco Evangelii s. Ioannis dicendum esset Evangelium de Dominica, legetur ab Episcopo in Altari, ab Archiepiscopo autem postquam s. Pallium dimiserit. Subdiaconus in reditu ad sacellum illud non deferet librum Evangeliorum, itemque non aderit thuriferarius cum thuribulo ante Crucem. Cappellani a libro et a scotula portabunt Canonem pro gratiarum actione et scotulam praedictam.

150. Quum ventum erit in Secretarium, unusquisque locum occupabit sibi attributum, et prope thronum praesto erunt clerici, qui paramenta Episcopi recipient. Monebitur etiam Cubicularius ut in promptu ibi habeat Episcopi cappam et calceamenta.

(a) Secuti fideliter sumus Caeremonialis dispositionem, qua iubetur Episcopus deponere paramenta quo loco indutus iis fuerit. Eius verba haec sunt « Episcopus, deposita mitra, dicit versus cornu Evangelii *Dominus vobiscum*, summissa voce, et facto Crucis signo super Altare, dicit » *Initium sancti Evangelii secundum Ioannem*, quod prosequitur sumpta mitra » et baculo, procedendo ad locum ubi a principio accepit paramenta » lib. II. cap. 8. num. 80.

151. Episcopus ingressus in Sacellum benedictet Clërum et salutata Cruce, ad thronum ascendet medius inter Diaconum et Subdiaconum. Dimittet mitram per Diaconum et genuflectens versus Altare dicet *Et Verbum caro* etc. complens Evangelium. Sedebit deinde in cathedra throni et baculum deponet.

152. Duo sacri Ministri dimittent manipulos, qui a clerico referentur ad abacum. Episcopo manipulus detrahetur a Subdiacono et a clerico referetur ad Altare, deinde a praedictis Ministris exuetur ceteris paramentis, quae reportata super Altare cooperientur velo, quo contegebantur a principio. Cappellani a libro et scotula statim exuent pluviale et redibunt prope thronum ut fungantur officio suo. Cappellani vero a baculo et a mitra deponent mitram super Altare, baculum prope Altare et in Sacristiam redibunt, ubi pluviale deponent.

153. Postquam Episcopus paramenta dimiserit, a duobus clericis iterum statuatur in medio presbyterio faldistorium cum pulvinis.

154. Quum Episcopus in thronum ascenderit et ultimum Evangelium absolverit, discedent Canonici, et cum ipsis assistentes ad deponenda paramenta, quibus erant induti et re-sumptis canonicalibus insignibus, redibunt ad locum suum: sic etiam Subdiaconus, qui gestaverit Crucem, se exuet paramentis.

155. Exuto sacris paramentis Episcopo, Ministri cum debitis reverentiis ad scamnum revertentur, quo sedebant ab initio apud Altare. Episcopus non lavabit manus, et a Cubiculario rursus imponetur ei cappa, adjuvantibus Diaconis assistentibus, qui habitu choralis induti redierint ad assistentiam. Cubicularius priusquam cappam reponat Episcopo, illaqueabit ipsi extremitatem posteriorem vestis talaris. Explicabitur Episcopo cappa, adjuvantibus Diaconis praedictis et Caeremoniario.

156. Reposita Episcopo cappa, ascendent ad thronum duo cappellani cum libro et scotula, et Episcopus recitabit preces gratiarum actionis, videlicet antiphonam *Trium puerorum* et canticum *Benedicite* cum psalmo sequente et versiculis.

157. Interea Subdiaconus, resumptis ex abaco velis et bacili, in quo detulit caligas et sandalia Episcopi, comitantibus sex clericis, ternis nempe a lateribus, cum debitis reverentiis ad thronum procedet, ubi iam aderit Episcopi cubicularius. Clerici genuflexi attollent extremitates cappae, qua cooperient Subdiaconum et cubicularium genuflexos. Subdiaconus e crure dextro, deinde e sinistro Episcopi educet sandalia et caligas. et cubicularius rursus inducet calceos usuales.

158. Subdiaconus, receptis caligis et sandaliis, simul cum clericis discedet de throno et ad abacum referet caligas, quibus depositis et resumpto bireto, coibit cum Diacono, et facta ad Altare et ad Episcopum reverentia, comitantibus duobus clericis pergent ad sacras vestes dimittendas.

159. Quum Episcopus compleverit preces gratiarum actionis, cappellani a libro et scotula, referent haec ad abacum, et cum ceteris de Clero associabunt Episcopum ex ecclesia discedentem.

160. Episcopus completa gratiarum actione, de throno descendet, et peracta ante Altare brevi oratione genibus flexis in faldistorio ibi praeparato, transibit ad SS. Sacramentum adorandum; postea associatus a Canonicis et Clero, ut cap. IV. huius libri innutum est, ad Episcopium revertetur. Exeunte de ecclesia Episcopo, omnia aera campana festivo more sonabunt.

161. Canonici, associato Episcopo, redibunt in chorum ad complendum Officium, recitando horas minores, Sextam et Nonam (a).

(a) Ad huius capituli complementum necesse quidem esset pauca verba facere de ritibus Missae pontificalis in diebus ferialibus, quae celebratur post Nonam. Episcopus non induitur sacris vestibus in Secretario: non est locus processioni ante Missam neque aliis huiusmodi praescriptionibus. Quia vero raro admodum contingit, ut Episcopus Missam pontificalem celebret die feriali, sic ad propositum nostrum satis erunt quae in hanc rem trademus lib. VII. cap. 3. *de ordinatione generali*, quo loco de ritibus etiam Missae pontificalis ferialis disseretur.

DE SACRA CONCIONE POST EVANGELIUM MISSAE SOLEMNIS,
CELEBRANTE EPISCOPO,
VEL CORAM IPSO AUT ETIAM ABSENTE.

CAPUT X.

1. **I**n Dominicis et in Quadragesima deberet regulariter haberi Sermo in Missa solemnī post Evangelium, et argumentum sermonis desumendum esset ex Evangelio, quod cantatum est in Missa.

2. Ritus observandus a sacro Oratore variabitur a circumstantiis, videlicet a praesentia proprii Episcopi ordinarii, vel ab absentia Episcopi.

3. Quum aderit Episcopus, Concionator si de Clero regulari fuerit, retinebit habitum ordinis sui, et Fratres mendicantes advertant ut dimittant mantelum; sin erit e Clero seculari, videtur debere uti superpellicio, siquidem quod praescribit Caeremoniale, ut concionator induatur insignibus canonicalibus, respicere non potest nisi Canonicos in sua ecclesia, et contra legum ecclesiasticarum principia se gereret qui secus faceret. Si Concionator fuerit Canonicus vel Beneficiarius et in sua ecclesia, eodem habitu utetur, quo in choro.

4. Extra Urbem mos est, ut concionator si Presbyter sit, stolam induat e collo pendentem, si Diaconus, utatur ipsa posita in humero sinistro et in latere dextro firmata.

5. Pulpitum locabitur in latere Epistolae aut Evangelii, iuxta situm throni Episcopi, atque ita locabitur, ut a presbyterio nec longius nec propius absit, quo tum ab Episcopo et Clero, tum a populo possit facile exaudiri. Erit etiam nudum ex toto, neque ullius generis apparatus exornabitur, quamvis occurrat celebritas insignis.

6. Aequum esset etiam, ut Concionator nequaquam sederet, praesertim si adesset proprius Episcopus: quod si gravi

illi esset incommodo, poterit adhiberi sedile eius altitudinis, ut vix appareat Oratorem sedere.

7. Quum cantabitur in Missa Graduale, Caeremoniarius vel etiam clericus superpellicio indutus invitabit Concionatorem eumque deducet in presbyterium prope abacum, ubi manebit iunctis manibus ac si fuerit secularis, biretum sustinebit manu ad cantum Evangelii, aliquantum conversus ad Diaconum.

8. Caeremoniarius vel clericus, qui comitabitur Concionatorem, meminerit secum ferre formulam Indulgentiarum.

9. Post cantum Evangelii, Episcopus osculabitur librum et accipiet thurificationem, si assistet paratus pluviali; si vero indutus erit cappa, incensabitur Celebrans, qui sedente Episcopo, descendet a latere de Altari cum Ministris, quibuscum ibit consessum ad scamnum.

10. Quum sederit Episcopus, sedebit etiam chorus, et Presbyter assistens Episcopo sedebit in suo stallo, seu thurificaverit seu non thurificaverit Episcopum, ut supra.

11. Concionator, postquam sederit Episcopus, proficiscetur cum clerico comitante et veniet ante Altare, ubi faciet genuflexionem, vel reverentiam si fuerit Canonicus et in sua ecclesia; deinde vadet ante thronum, reverentiam vel genuflexionem faciet ante Episcopum eadem regula ac supra, ad thronum ascendet, geniculabit in gradulo cathedrae, vel cum eadem regula stabit profunde inclinatus, osculabitur Episcopi dextram et benedictionem ab eo petet, dicens *Iube, Domne, benedicere*. Respondebit Episcopus: *Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis, ut digne et fructuose annunties verba sancta sua. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen*; signumque Crucis versus illum faciet ad illa verba *In nomine Patris* etc. Concionator adhuc flexis genibus vel profunde inclinatus, poscet Episcopum indulgentias dicens *Indulgentias, Pater reverendissime*, et Episcopus respondebit *consuetas*, vel *quadraginta dierum*. Si Episcopus erit Cardinalis, Concionator dicet *Indulgentias, Pater Eminentissime ac Reverendissime*, et Cardinalis Episcopus respondebit *consuetas* vel *centum dierum*.

12. Concionator assurget, nec dextram Episcopi osculabi-

tur iterum, de throno descendet, genuflexionem aut reverentiam iterabit, tum si ante Altare transibit, repetet genuflexionem aut reverentiam ad Altare et pulpitum conscendet.

13. In pulpito reverentiam vel genuflexionem ad Altare, deinceps ad Episcopum conficiet: se componet paramper et biretum capiti imponet, si utetur: postea nudabit caput, se muniet signo Crucis, geniculabit versus Altare et clara voce totam salutationem angelicam recitabit, quod faciet etiam tempore paschali, assurget, operiet caput, sacrumque sermonem exordietur.

14. Si in principio sermonis aut in progressu ipsius, orationem conversurus esset ad Episcopum, aperiet caput eumque reverebitur profunda reverentia, vel genuflexione.

15. Fine dicendi facto, caput nudabit et in pulpito ipso geniculabit aliquantum conversus ad Altare. Quod si fuerit Canonicus in sua ecclesia, adstabit in pedes et capite detecto.

16. Tunc Diaconus qui ministrabit ad Altare, nudato capite assurget, ac salutato Celebrante, vadet ante Altare, conficiet genuflexionem, vel reverentiam si fuerit Canonicus in sua ecclesia, convertetur deinde ad Episcopum, reverentiam ante ipsum faciet vel genuflexionem, tum loco manens eodem, sed conversus ad Episcopum, cantabit *Confiteor* iunctis manibus et profunde inclinatus.

17. Episcopus assurget capite mitra cooperto, si paratus pluviali fuerit, bireto autem, si cappa indutus erit, cumque ipso consurgent chorus, Celebrans, Subdiaconus et reliqui omnes.

18. Ad illa verba *Tibi Pater* et *Te Pater*, Diaconus cantans *Confiteor*, faciet genuflexionem, vel reverentiam profundiore, si Canonicus erit.

19. Cantato *Confiteor*, Diaconus iterata genuflexione, vel reverentia ad Episcopum et ad Altare, redibit ad locum suum, et accedens ad scamnum salutabit Celebrantem.

20. Episcopus sedebit capite cooperto, stantibus ceteris omnibus. Concionator assurget et elata voce leget Indulgentiarum formulam, quam ipsi tradet Caeremoniarius sive clericus assistens, tum de pulpito descendet.

21. Indulgentiarum formula haec est.

» Reverendissimus in Christo Pater et Dominus, Dominus N.
 » Dei et Apostolicae Sedis gratia huius sanctae Ecclesiae N.
 » Episcopus (vel Archiepiscopus) dat et concedit omnibus hic
 » praesentibus quadraginta dies de vera Indulgentia in forma
 » Ecclesiae consueta; rogate Deum pro felici statu Sanctissimi
 » Domini nostri N. divina providentia Papae N. Dominationis
 » suae Reverendissimae et Sanctae Matris Ecclesiae ».

22. Si Episcopus erit Cardinalis, legetur quae sequitur.

» Eminentissimus ac Reverendissimus in Christo Pater et Dominus,
 » Dominus N. tituli Sancti N. Sanctae Romanae Ecclesiae
 » Presbyter Cardinalis N. Dei et Apostolicae Sedis gratia huius
 » sanctae Ecclesiae N. Episcopus (vel Archiepiscopus) dat et
 » concedit omnibus hic praesentibus centum dies de vera
 » Indulgentia in forma Ecclesiae consueta; rogate Deum pro
 » felici statu Sanctissimi Domini nostri N. divina providentia
 » Papae N. Dominationis suae Eminentissimae ac Reverendissimae
 » et Sanctae Matris Ecclesiae ».

23. Notandum est illud, quod solum Cardinalibus suburbicariis convenit in titulo expressio illa *miseratione divina Episcopus N. loco alterius. Dei et Apostolicae Sedis gratia*, quia optant, ut dici solet, Episcopatum, videlicet illum petunt formaliter in Consistorio; ceteri uti debent titulo *Dei et Apostolicae Sedis gratia*, quoniam eis a S. Sede collatus est sine formali petitione Episcopatus.

24. Hoc tempore ad thronum approximabunt cappellani cum libro et scotula.

25. Publicata indulgentia, Diaconus secundus tollet mitram Episcopo, si paratus erit, vel Episcopus sibi tollet biretum et illud tradet primo Diacono assistenti. Postea Episcopus iunctis manibus surget et recitabit elata voce formulam absolutionis *Precibus et meritis* etc.

26. Si fuerit Archiepiscopus, Cappellanus accipiet Crucem archiepiscopalem quam deferet ad thronum dum publicantur indulgentiae, et genuflexus in infimo gradu throni sustinebit illam ante Archiepiscopum, imagine Crucifixi ad eum versa.

27. Quando Episcopus assurget, ut incipiat legere formu-

lam absolutionis, geniculabunt omnes, exceptis Praelatis, siqui aderunt, et Canonicis; geniculabunt etiam Ministri Celebrantis, nisi fuerint Canonici. Celebrans autem adstabit in pedes, etiamsi non sit Canonicus.

28. Post formulam *Precibus et meritis* etc. et orationem *Indulgentiam* etc. (a). Episcopus sedebit ac primus Diaconus assistens imponet ei mitram. Postea duo Diaconi attollent eius fimbrias pluvialis. Episcopus assurgit et elevans oculos manusque, quas ante faciem suam iunget, accipiet sinistra baculum pastorem ac trinam benedictionem donabit, dicens *Et benedictio Dei* etc. Quod si cappa erit indutus, ad benedictionem cooperiet caput bireto, neque utetur baculo pastorali.

29. Si fuerit Archiepiscopus et ante se habuerit Crucem, non resumet mitram, et postquam elevaverit oculos manusque, prius quam baculum sinistra accipiat, reverentiam faciet ad Crucem praedictam, tum sinistra accipiet baculum ac trinam benedictionem donabit dicens *Et benedictio Dei* etc.

30. Episcopus dimittet pastorale, et sedens detegetur mitra a secundo Diacono assistente, assurgit cumque ipso consurgit chorus, qui erat genuflexus.

31. Celebrans ad Altare a latere redibit et Missam prosequetur.

32. Si erit Archiepiscopus, non sedens deponet baculum et Missa continuabitur.

33. In Missis solemnibus pontificalibus ipse Episcopus Celebrans habere debet homiliam, seu sermonem post Evangelium. Quod ad ritum servandum in hac circumstantia, dependebit a

(a) In Caeremoniali Episcoporum lib. I. cap. 25. num. 2. post orationem *Precibus et meritis*, subiicitur immediate formula *Et benedictio Dei* etc. omissa altera oratione *Indulgentiam, absolutionem* etc. In antiquo Pontificali Romano, iussu Innocentii VIII. compilato ab Augustino Piccolomineo Pientiae Episcopo, qui postea et ipse ad Sedem Apostolicam erectus nomen Pii III. assumpsit, quique in Sacello pontificio Caeremoniarum Magister fuerat, titulo *De Missa pontificali, Pontifice solemniter celebrante*, extat etiam oratio *Indulgentiam, absolutionem* etc. (fol. 219. edit. 1561. Venetiis apud Iunctas). Porro ex codice illo duxit originem hodiernum Episcoporum Caeremoniale; et in Sacello pontificio oratio praedicta, recitata constanter est: videtur igitur non esse omittenda.

situ Altaris; namque si thronus ita situs erit, ut facile possit a populo exaudiri, faciet homiliam in throno sedens; sin minus, faciet ex Altari.

34. Quocirca si Episcopus homiliam seu sermonem habebit ex throno, postquam thurificatus erit a Presbytero assistente, sedebit, reponetur eius capiti mitra a primo Diacono assistente et gremiale, sedebunt etiam ceteri omnes. Si Presbyter assistens, sedendo a dexteris throni, aliquo modo conspectum Episcopi populo impediret, sedebit in throni plano a sinistris Episcopi.

35. Quando Episcopus sederit, non se signans neque recitans *Ave Maria*, exordietur homiliam, seu sermonem: quin etiam a quibusdam Episcopis solet homilia legi, non recitari memoriter.

36. Postquam Episcopus sacram concionem absolverit, a secundo Diacono assistente amovebitur gremiale.

37. Diaconus ministrans discedet de scamno, quo sedebat apud Altare, faciet ad Altare, dum praeteribit, reverentiam, procedet ante thronum, reverebitur Episcopum, ibique ad Episcopum conversus cantabit *Confiteor*, ut supra. Episcopus stabit, gestans in capite mitram. Postquam Diaconus cantaverit *Confiteor*, Presbyter assistens publicabit Indulgentias legens formulam superius relatam, quae dabitur ipsi a Caeremoniario vel a clerico. Ad absolutionem et benedictionem quod attinet, illa omnia fient, quae paulo ante praescripta sunt.

38. Quod si Episcopus pro habenda homilia opus esset ut accederet ad Altare, propterea quod nimis longe a populo thronus positus esset, curabitur ut in antecessum praeparetur prope abacum vel alio loco faldistorium cum tegumento respondente colori officii, et quinque scabella aequalia throni scabellis.

39. Dum Episcopus osculabitur textum-Evangellii ac thurificabitur, duo tresve clerici ad hoc delegati advertent, ut solcite ponant in medio suppedaneo Altaris faldistorium pro Episcopo, et quinque scabella in suppedaneo ipso, tria nempe a latere dextro, duo a sinistro faldistorii.

40. Postquam Episcopus thurificatus erit, sedebit et a

primo Diacono assistente cooperietur mitra. Presbyter assistens manebit ante pedes throni, itemque Diaconus et Subdiaconus ad Altare ministrantes non sedebunt in scamno, sed expectabunt ante Altare.

41. Episcopus, quum coopertus erit mitra, baculum pastorem sinistram accipiet ac descendet de throno. Quum de throno descenderit, vel transiens per chorum iturus ad Altare, iuxta positionem utriusque, dextera Clerum benedicet. Praecedetur a Presbytero assistente, a lateribus habebit Diaconos assistentes, sequentur eum Caudatarius, quatuor cappellani a mitra, baculo, libro et scotula, clericusque cum gremiali.

42. Quum venerit ante Altare, succedent in assistentia Diaconus et Subdiaconus ac recedent Diaconi assistentes. Ad vitandam confusionem in mutatione loci, animadvertendum ut Presbyter assistens recedat versus cornu Evangelii cum Diacono Altaris et cum primo Diacono assistente; Subdiaconus autem cum secundo Diacono assistente versus partem Epistolae.

43. Ante Altare Episcopus cum assistentibus et Ministris conficiet reverentiam ad Crucem, cappellani autem praedicti genuflexionem. Episcopus cum Assistentibus et Ministris ascendent ad Altare et sedebunt hoc ordine: Episcopus in faldistorio posito in medio, Presbyter assistens a dextris Episcopi, sed paullo ante, quatenus patietur latitudo suppedanei et ferme in positione quam servare solet quum throno assistit; Diaconus ministrans sedebit a dextris pariter Episcopi, sed post Presbyterum assistentem; primus Diaconus assistens a dextra Diaconi ministrantis. Subdiaconus sedebit a sinistris Episcopi et secundus Diaconus assistens a sinistris Subdiaconi ministrantis.

44. Sedens Episcopus dimittet baculum, qui recipietur a respectivo Cappellano. Diaconus ministrans genibus eius imponet gremiale. Cappellani a mitra et baculo cum caudatario sedebunt a latere in gradibus Altaris ex parte Evangelii, reliqui duo a libro et scotula cum clerico a gremiali sedebunt eodem modo a latere Epistolae. Postquam sederit Episcopus, considebit chorus. Tunc Episcopus inchoabit homiliam non se signans nec recitans *Ave Maria*.

45. Peracta ab Episcopo homilia, chorus et ceteri omnes

consurgent. Diaconus ministrans de suppedaneo descendet, inclinabit se ad Episcopum et stans in gradu superiori a sinistris eius cantabit *Confiteor*, ut supra; tum Presbyter assistens publicabit Indulgentiam. Diaconus ministrans tollet, deinde imponet ei mitram pro absolutione et benedictione, et Presbyter assistens sustinebit ei librum ut supra; post benedictionem Episcopus de Altari descendet, redibit ad thronum eodem ordine ac supra, ibique deposita mitra, adstans in pedes intonabit *Credo* et prosequetur Missam solemnem pontificalem. Diaconus et Subdiaconus, profecto ex Altari Episcopo, revertentur ad scamnum suum.

46. Si Episcopus nolit ipse habere homiliam dum cantabit Missam, delegabit Canonicum aliquem, qui sermonem seu sacram concionem habeat post Evangelium: hic tamen debet officio fungi Presbyteri assistentis, etiamsi non esset e digniorum et seniorum numero. Quapropter postquam thurificaverit Episcopum post Evangelium, et Episcopus sederit, ascendet et profunde inclinatus petet ab eo benedictionem et indulgentias, ut supra. Accedet deinde ad pulpitem et paratus pluviali exsequetur totum id quod superius praescriptum est Concionatori. Completo sermone, expectabit stans dum cantetur *Confiteor*, quo cantato publicabit indulgentias et de pulpito descendet. Hoc casu liber ante Episcopum pro absolutione et benedictione sustinebitur a cappellano respectivo, nisi Presbyter assistens ad thronum redierit.

47. Quando absente Episcopo ordinario, habebitur sacra concio post Evangelium Missae sollemnissimae, Concionator aderit prope abacum ad cantum Evangelii, ut superius innutum est. Postquam Celebrans osculatus erit Evangelium, Concionator comitatus a clerico procedet in medium chorum ante Altare, reverentiam faciet vel genuflexionem ad Crucem, deinde reverentiam ad chorum, et quin petat benedictionem a Celebrante, quamvis esset Episcopus non ordinarius vel Abbas aut praeditus usu Pontificalium, ascendet in pulpitem et sacram peraget concionem, ut dictum est. Si Episcopus concesserit indulgentias, peracta concione, publicabuntur illae per formulam consuetam a Concionatore, qui stabit capite nudato.

48. Dimissa concione, Celebrans cum Ministris procedent ad Altare et Missa continuabitur. Concionator redibit in Sacristiam, quin prius vadat in chorum, excepto casu, quo nulla alia esset porta, qua intretur in Sacristiam, nisi ex parte chori. Tali casu reverentiam faciet ad chorum et ad Altare, quem admodum quum discessit, iturus ad ambonem seu pulpitum.

DE S. COMMUNIONE DISTRIBUENDA
IN MISSA PONTIFICALI EPISCOPI ORDINARII.

CAPUT XI.

1. Si inter Missam pontificalem Episcopi ordinarii distribuenda sit S. Communio Clero, ut fit fer. V. in Coena Domini, in celebratione synodi dioecesanæ et in alia quacumque circumstantia, una cum ceteris rebus notatis in relativis capitulis, praeparabitur pixis cum operculo, in qua aderit particularum numerus communicandis sufficiens. Praeparabitur insuper mappa longa linea, ante communicandos extendenda, neque dedecet si esset acu picta et exornata in suis oris (a): stolae sufficienti numero pro Presbyteris, qui de sacra mensa participabunt; plura vasa vitrea cum aqua et vino ac suis mappulis appensis pro purificatione communicatorum; libellus seu tabella, in qua extet scriptum *Confiteor* cum notis in commodum Diaconi, si necesse ei fuerit: liber cum formula *Misereatur* etc. *Indulgentiam* etc. pro Episcopo.

2. Subdiaconus, postquam Calicem ad Altare attulerit pro offertorio, redibit ad abacum, accipiet pixidem et coopertam velo deferet ad Altare, si tamen id non exsequatur Caeremoniarum vel Sacrista, quod quidem aequius videretur.

3. Diaconus, priusquam Episcopo tradat patenam cum hostia

(a) Velo humerali pro mappa linea uti in Communionem non decet.

pro offertorio post praegustationis actum, dextera pixidem accipiet eamque ponet in corporali versus latus suum, non in medio, et sustineus eandem sinistra in pede, dextera demet operculum, quod in latere eodem ponet extra corporale.

4. Idem deinde Diaconus accipiet patenam cum hostia, cumque osculis usitatis tradet illam Episcopo, tum dextera sumptam pixidem in pede elevabit ad altitudinem patenae, prope quam sustinebit ipsam donec ab Episcopo compleatur oblatio.

5. Quum Episcopus demittet patenam cum hostia, facturus per ipsam Crucis signum et depositurus hostiam super corporale, Diaconus demittet ac ponet pixidem in medio corporali ex parte posteriori ita ut sit post Calicem eamque teget operculo.

6. Postea Diaconus absterget calicem, et vinum in eum infundet ac prosequetur actiones quae sui muneris sunt, ut notatum est cap. IX. de Missa pontificali num. 118. et seqq.

7. Ad illa Canonis verba *Quam oblationem* etc. Diaconus accedet ad Episcopi dexteram, et manu dextera accipiet pixidem, admovebit ipsam prope dextram Episcopi, demet operculum et reponet illud extra corporale.

8. Episcopus consecrabit Hostiam et Particulas, elevationem peraget, reponet s. Hostiam super corporale et genuflexionem iterabit.

9. Genuflexione ab Episcopo iterata, assurget Diaconus, pixidem teget operculo et quo loco erat post calicem, reponet; pallam a calice amovebit et rursus geniculabit: ac reliquae praescriptae actiones peragentur.

10. Clerici cum intorticiis manebunt usque ad exitum Communionis.

11. Episcopus pacem dabit Presbytero assistenti ac duobus Diaconis assistentibus. Diacono autem et Subdiacono dabit post Communionem.

12. Paulo ante Communionem duo Cappellani superpellicio induti, qui sustinere mappam ante communicandos debebunt, pergunt ad abacum et primus eorum accipiet mappam praedictam, genuflexionem in medio facient ante Altare et in extremitate graduum illius geniculabunt.

13. Item Canonieus ultimus, dummodo sacro ordine constitutus sit, accedet ad abacum, accipiet vas cum vino et aqua et mappulam et consistet in plano Altaris versus cornu Evangelii, ministraturus deinceps Canonicis et Magistratui purificationem: id ipsum exsequetur Beneficiarius unus pro Beneficiariis et reliquis de Clero.

14. Cappellanus a libro accipiet ex abaco librum pro absolute et consistet in latere Evangelii ante gradus laterales Altaris.

15. Postquam Episcopus Calicem sumpserit, Diaconus calicem cooperiet palla et ponet super corporale prope latus Evangelii. Diaconus genuflectet, pixidem accipiet, ad medium Altaris admovebit ac deteget illam. Episcopus genuflexionem cum Diacono et Subdiacono conficiet, accipiet duas Particulas easque ponet super patenam et Diaconus pixidem iterum cooperiet.

16. Postea Diaconus et Subdiaconus venient in extremitatem suppedanei ibique geniculabunt in medio, Diaconus a dextris Subdiaconi. Episcopus genuflectet, sinistra patenam, dextra Particulam unam accipiet et convertetur ad Ministros: non dicens *Misereatur* etc. *Ecco Agnus Dei* etc. *Domine non sum dignus* etc. communicabit Diaconum, formans cum s. Particula signum Crucis et dicens tantum *Corpus Domini nostri* etc. Diaconus priusquam accipiat s. Particulam osculabitur Episcopi manum; deinde assurget et osculabitur Episcopum in gena sinistra, dicente Episcopo *Pax tecum* et ipse respondebit *Et cum spiritu tuo*. Hoc ipsum faciet Episcopus erga Subdiaconum et Subdiaconus erga Episcopum.

17. Convertetur Episcopus ad Altare et patenam reponet in corporali. Diaconus et Subdiaconus pergunt ad accipiendam purificationem a Canonico, qui porriget eis vas cum mappula, ut superius traditum est, et curabunt, ut hanc actionem expedite exsequantur.

18. Interea communicandi de suis stallis descendent et in plures ordines divisi in medio presbyterio geniculabunt: quod si presbyterium eorum numerum non caperet, loco quisque suo geniculabunt.

19. Diaconus redibit ad Altare et subsistet in latere Epistolae versus angulum Altaris in gradu superiori, Subdiaconus pariter stabit contra illum in latere opposito et Episcopus, iterata ad Sacramentum genuflexione, convertetur ad communicandos, versus cornu Evangelii, ne tergum vertat ad SS. Sacramentum.

20. Presbyter assistens recedet de Altari, ut locum det Episcopo et Subdiacono, sed animum advertet libro, quem sustinebit cappellanus pro absoluteione, ut deinceps declarabitur.

21. Diaconus inclinatus cantabit *Confiteor* et si opus ei fuerit libro, ut supra dictum est, illum porriget ei clericus, qui recipiet statim ac Diaconus cantarè *Confiteor* desierit, et reponet illum in abaco.

22. Sub finem *Confiteor* ascendent ad Episcopum Presbyter assistens et duo cappellani cum libro et scotula. Presbyter assistens monstrabit Episcopo *Misereatur* etc.

23. Postquam Diaconus cantaverit *Confiteor*, Episcopus recitabit elata voce *Misereatur* etc. et *Indulgentiam* etc. faciens dextera Crucis signum versus Communicandos, et recedent cappellani a libro et scotula, qui haec deponent super Altare in latere Evangelii: etiam Presbyter assistens recedet extra Altare, adstans in pedes, ut stabit in choro Clerus, qui non participabit de Sacra mensa. Sin Presbyter assistens et duo praedicti cappellani s. Eucharistiam sumpturi essent, geniculabunt simul cum aliis loco suo.

24. Episcopus se convertet ad Altare, Diaconus transibit ad eius sinistram in cornu Evangelii, Subdiaconus ad dexteram in cornu Epistolae et coniunctim facient genuflexionem.

25. Ascendent ad latera Altaris duo cappellani cum mappa, quam explicatam et extensam sustinebunt ante communicandos, nixi genibus in extremitatibus lateralibus suppedanei.

26. Post genuflexionem Diaconus pixidem deteget et accipiet utraque manu ponens dexteram infra cuppam, sinistram infra pedem: Subdiaconus dextera accipiet patenam sine purificatorio. Deinde Episcopus, Diaconus et Subdiaconus convertentur versus communicandos. Episcopus autem iunctis manibus

se convertet super dexteram suam, ne tergum vertat ad Sacramentum a Diacono sustentum. Et Diaconus advertet, ut pixidem sustineat ante Episcopum dum accipiet S. Particulas, et reducat ad pectus suum, cum communicati osculabuntur Episcopum in vultu. Subdiaconus vero meminerit patenam supponere mento communicandorum et retrahere illam, postquam divinam Eucharistiam acceperint.

27. Itaque ubi Episcopus cum Ministris conversus erit ad communicandos, ascendent ad Altare primi duo et in extremo suppedaneo geniculabunt.

28. Episcopus non dicens *Eccis Agnus Dei* etc. neque *Domine non sum dignus*, accipiet unam S. Particulam et faciens per ipsam Crucis signum ac dicens *Corpus Domini* etc. SS. Sacramentum ministrabit primo, qui priusquam accipiat Communionem osculabitur Episcopi manum, accepta autem osculabitur Episcopi genam sinistram. Idipsum deinceps exsequentur ceteri.

29. Clerus excepturus Communionem servabit ordinem praecedentiae, qui constitutus est pro candelis et palmis in respectivis diebus accipiendis.

30. Propter varietatem sacrarum vestium, quibus Dignitates et Canonici utuntur, siquo in coetu dispar esset numerus, terni ibunt ultimo loco in coetibus singulis.

31. In accessu et recessu ab Altari observabitur ordo innotus pro Communionem Cleri in Missis solemnibus cap. V. Lib. II. num. 23.

32. Curabitur etiam, ut adsit qui suppleat Canonicum delegatum ad porrigendam communicatis purificationem, ut ipse quoque accedere ad Altare possit et s. Communionem excipere. Quod fiet etiam relate ad clericos intorticia sustinentes, qui Communionis tempore stabunt a lateribus Altaris, ita tamen ut transitum communicandis non impediunt.

33. Siquis aderit Praelatus (non vero Episcopus consecratus) qui velit de sacra mensa participare, si fuerit Presbyter aut Diaconus, paullo ante Communionem dimittet mantelletum apud abacum et supra rochetum induetur superpelliceo et stola e collo pendente vel firmata ab humero sinistro ad

latus dextrum : sin autem erit Subdiaconus aut clericus, procedet mantelleto indutus post Canonicos paratos, et Episcopi manum ac faciem osculabitur.

34. Omnes communicandi manum quidem Episcopi ante Communionem osculabuntur, sed faciem Canonici tantum parati et Praesules, si qui aderunt.

35. Si velit Episcopus populo quoque ministrare S. Communionem, descendet de Altari et veniet ad cancellos seu balaustrium presbyterii, super quo si praeparatae erunt tobaleae, qui duo cappellani sustinebant mappam ante communicandos, recedent; aliter simul cum Episcopo et ceteris Ministris descendent ad balaustrium: Diaconus continuabit sustinere pixidem, Subdiaconus patenam: clerici cum intorticiis pergunt et ipsi ad balaustrium, locum sumentes a lateribus Episcopi et Ministrorum, ne tamen impediunt actiones ab ipsis persolvendas. Reliqui omnes assistentes Episcopi prope Altare manebunt. Communionem Episcopus ministrabit ordine usitato; initium videlicet sumetur ab angulo ex latere Epistolae et procedetur ad alterum in partem Evangelii. Unusquisque communicandus osculabitur manum Episcopi, antequam s. Particulam accipiat.

36. Communionem peracta, Episcopus et ceteri omnes redibunt ad Altare: Diaconus autem et Subdiaconus persistent quo loco erunt.

37. Ubi ad Altare venerint, Diaconus pixidem reponet in medio corporali, et Subdiaconus pariter super corporali patenam relinquet prope pixidem versus cornu Evangelii. Siqua superfuerit s. Particula, fiet ab omnibus genuflexio. Diaconus transibit ad Episcopi dextram, Subdiaconus a dextra Diaconi stabit. Presbyter assistens ad librum redibit fungens officio suo.

38. Siqua Particula, ut innuimus, superfuerit in pixide, consummabitur ab Episcopo, qui postea purificabit pixidem et patenam quoque, si opus fuerit.

39. Clerici cum intorticiis consurgunt post Sacramenti consummationem, genuflexionem facient ad Altare, reverentiam ad chorum et pergunt ad extinguenda ac deponenda intorticia.

40. Caeremoniarius vel Sacrista pixidem referet ad aba-

cum, postquam purificata fuerit ab Episcopo. Missa autem ritu praescripto peragetur.

41. Notandum tantum est, quod in Coena Domini nec Ministri neque Canonici debent Episcopum post Communionem in vultu osculari.

DE VESPERIS PONTIFICALIBUS EPISCOPI
IN SUA DIOECESI,
QUUM MISSAM POSTRIDIE NON CANTAT.

CAPUT XII.

*Quae sint praeparanda.
Ad Altare SS. Sacramenti.*

1. **A**nte Altare genuflexorium cum strato et pulvinis, vel faldistorium, ut cap. IV. huius libri.

2. Sex cerei super Altari accendendi saltem quum in accessu et recessu ab ecclesia Episcopus orabit.

In Altari maiore.

3. Sex candelabra cum cereis et Crux aequalis candelabris plus minus nobilibus, pro qualitate festi.

4. Pallium coloris congruentis officio.

5. Praeter tres tobaleas, praeparabitur altera seu velum explicatum, quod cooperiat mensam, super qua ponentur in medio paramenta pro Episcopo, videlicet formale in lance, pluviale cum stola, crux pectoralis, cingulum, alba, amictus, et haec omnia contegentur velo amplo concolore paramentis.

6. In latere Evangelii mitra pretiosa cum velo pro capellano, qui gestaturus eam erit, et in latere Epistolae altera

auriphrygiata, sive auro intexta. Si pretiosa uti non licebit, praeparabitur solum auriphrygiata in latere Evangelii, cum vimpa, seu velo pro cappellano praedicto.

7. Prope abacum ponetur baculus pastoralis, ac si fuerit Archiepiscopus, praeparabitur etiam basis pro stabilienda Cruce archiepiscopali.

8. Gradus Altaris contegentur tapeto.

In abaco.

9. In abaco mantili cooperto praeparabuntur candelabra cum candelis pro Acolythis; thuribulum cum navicula; scotula cum candela; antiphonarium cum tegumento concolore paramentis; Canon pontificalis pro benedictione, nisi ad calcem antiphonarii inserta esset formula praedicta; Directorium chori adhibendum a cantore in praeintonatione antiphonarum.

Ante Altare.

10. Faldistorium cum pulvinis, in quo genuflectet Episcopus.

In choro.

11. Thronus Episcopi exornabitur lodicibus et baldachino concolore officio. In plano superiori aderunt tria scabella lignea, quae cooperta esse non debent panno sericeo vel pulvinis pro Presbytero assistente ac duobus Diaconis assistentibus. Prope cathedram aderit pulvinus utendus ab Episcopo, si intonandus erit hymnus *Veni creator*, aut *Ave Maris stella* vel alter cantandus de Cruce *O Cruz*. Gradus autem throni sternentur tapeto.

12. In primis chori subselliis prope thronum ponentur quatuor vel sex pluvialia, prout qualitas festi requirit, pro Canonicis ad quos spectabit parari ex consuetudine ecclesiae. Si thronus situs erit e regione Altaris, pluvialia dividuntur, dimidia pars ex utroque throni latere; sin autem locatus erit a latere Evangelii, praeparabuntur in scamno seu stallis choralibus, quae throno erunt propiora.

Ad balastrium sive ingressum presbyterii.

13. Candelabra maiora quatuor vel sex numero cum in-torticiis, aut cereis.

In functione.

14. Ante Vesperas festivo more sonabunt campanae semel aut pluries, ex usu cuiusque loci, et sonabunt etiam quum Episcopus ad ecclesiam perveniet.

15. Hora praestituta quum pulsabitur campanula Sacristiae, Canonici habitu choralis induti procedent ad associandum Episcopum, ut praecedenti cap. IV. Clericus superpellicio indutus praesto erit ad portam ecclesiae, qua Episcopus ingreditur. Aderit etiam qui fungatur officio aperiendi et claudendi portam, postquam Episcopus ingressus erit.

16. Clerici afferendis paramentis Episcopo designati et alii induendis pluviali quatuor aut sex Canonicis, poterunt adesse in choro antequam adveniat Episcopus.

17. Episcopus cappa indutus, associatus a Canonicis, aspersorium accipiet a digniore Capituli, quum erit in limine ecclesiae, et asperget adstantes: procedet ad adorandum SS. Sacramentum, postea accedet ad Altare primum et facta ad Crucem reverentia, genuclabit in faldistorio, super quo extendetur cappa a Caeremoniario, ibique perstabit genuflexus usque ad nuntum Caeremoniarii.

18. Dignitates et Canonici petent subsellia, ubi genuclabunt, itemque ceteri de Choro locum quisque suum occupabunt, ibique procumbent in genua.

19. Quatuor sive sex Canonici designati deponent habitum choralem et supra superpellicium vel rochetam, si fruuntur usu eius, induentur pluviali. Digniores ipsorum locum occupabunt prope thronum.

20. Dignitates et Canonici seniores cedent locum digniorem Canonicis praedictis, et consistent post illos propter paramenta, quibus induti sunt.

21. Diaconi assistentes pergunt ad thronum et locum summent ad throni scabellum a lateribus Cathedrae episcopalis.

22. Paratis praedictis Canonicis, ad nutum Caeremoniarum assurgit Episcopus et facta ad Crucem reverentia, accedit ad thronum. Surgente de faldistorio Episcopo, consurgunt etiam ceteri, qui genibus flexis innitebantur.

23. Episcopus in accessu ad thronum, transiens per chorum, benedictionem Clero donabit.

24. Ubi discesserit Episcopus de medio presbyterio, clerici duo ex illo loco tollent faldistorium cum pulvinis et seorsim illud locabunt.

25. Caeremoniarum distribuet paramenta clericis, qui facta deinde ad Crucem genuflexione, accedent ad thronum, ut Episcopus paramentis induatur.

26. Cappellanus a mitra ex Altari accipiet mitram pretiosam vel auriphrygiatam pro ratione temporum et velum collo impositum adhibebit ad sustinendam mitram.

27. Cubicularius habitu urbano vestitus sequetur Episcopum ad thronum vadentem.

28. Distributis clericis paramentis, Episcopus se ipse nudabit bireto, quod tradet primo Diacono assistenti, deinde a Diaconis assistentibus exuetur cappa, et adiumento iis erit Cubicularius, qui ad hunc finem se sistet post secundum Diaconum et advertet ut expediat extremitatem posteriorem vestis episcopalis; tum accepta cappa recedet a throno eamque deferet in Sacrarium, ubi complicabit illam, post Vesperas resumpturus.

29. Priusquam ad thronum ascendant clerici paramenta afferentes, ascendet a latere Presbyter assistens, qui facta inclinatione ante Episcopum, cum osculis e digito eius educet anulum, quem custodiet apud se, et redibit ad locum suum.

30. Clerici cum paramentis, alius post alium ascendent ad thronum, et porrigent illa Diaconis assistentibus, qui Episcopum induent, ut notatum est cap. IX. praecedenti num. 52.

31. Quum primus Diaconus assistens mitram imponet Episcopo, redibit a latere in thronum Presbyter assistens, qui cum osculis consuetis anulum inseret digito annulari Episcopi, et a latere de throno descendens redibit ad stallum suum.

32. Cappellani a libro et a scotula, quum a Diaconis im-

ponetur Episcopo stola, accedent ad abacum, accipient librum cum scotula et facta genuflexione ad Altare deinde ad Episcopum prope thronum, consistent iuxta secundum Diaconum assistentem in throni gradu secundo.

33. Inseto annulo Episcopi digito et profecto de throno Presbytero assistente, secundus Diaconus assistens se sistet ante Episcopum, reverentia profunda salutabit ipsum, et conscenso gradulo cathedrae, detrahet eius capiti mitram, quam tradet cappellano, descendet de gradulo atque iterata reverentia, recedet ad scabellum suum.